
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI "RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (RSPP) E DI MEDICO COMPETENTE (MC) PER LA TUTELA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI MANFREDONIA, AI SENSI DEL D.LGS 

81/2008 E SS.MM.II, PER DUE ANNI – DETERMINA A CONTRARRE.= 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. di Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

richiamati: 

- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs. 33/2013 

“Trasparenza”); 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con 

particolare riguardo al comma d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 

visti e richiamati: 

- l'art.117 comma 3 della Costituzione che annovera fra le materie di legislazione concorrente, fra le 

altre, la tutela e sicurezza del lavoro; 

- il D.Lgs. 81/2008 e s.mm.ii., il quale, nel rispetto del richiamato art. 117 Cost. "....garantisce l'uniformità 

della tutela delle lavoratrici e dei lavoratori sul territorio nazionale attraverso il rispetto dei livelli 

essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali" e fissa i compiti del datore di lavoro con 

particolare riguardo alla: 

• valutazione di tutti i rischi per la salute e sicurezza; 

• programmazione della prevenzione; 

• riduzione dei rischi alla fonte; 

• adeguata formazione; 

• regolare manutenzione di ambienti, attrezzature ed impianti; 

 

considerato che: 

− il richiamato Dlgs. 81/2008 annovera, all'art.17, fra gli obblighi del datore di lavoro e del dirigente, 

anche quello di nominare il “Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dell'Ente” R.S.P.P.  

ed all’art 18 l’obbligo di nominare il “Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria"; 

− alla data del 20 ottobre 2019 verrà a scadere il servizio di Medico competente e Responsabile della 

sorveglianza sanitaria, affidato, per la durata di tre anni, alla “MEDICA SUD S.R.L.”, corrente in Bari, con 

contratto Rep. n. 10036, stipulato in data 21.10.2017; 

− con deliberazione commissariale, adottata con i poteri della G.C. n. 46 del 29/08/2019, sono state 

individuate le figure dei Datori di Lavoro nei Dirigenti dei Settori, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 ed è 

stato affidato al Dirigente del Settore 5° “Lavori pubblici ed autorizzazioni ambientali” l’incarico di 

espletare le procedure per la nomina del “Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1485 del 29.11.2019 



(R.S.P.P.) dei rischi in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro (art. 31 D. Lgs. 

81/2008 e s.m.) e per la nomina del “Medico competente  per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria", da individuarsi in soggetti esterni, rispettivamente in possesso delle capacità e requisiti 

professionali di cui agli artt. 32 e 38 del D. Lgs. n. 81/2008 – in assenza di analoghe professionalità 

all’interno dell’Ente – per la durata di tre anni; 

− l'espletamento delle attività di cui al Servizio in oggetto sono obbligatorie per legge in quanto 

necessarie alla tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro così come disciplinato dal D.lgs.81/2008 e che 

pertanto la relativa spesa è obbligatoria; 

 

dato atto, pertanto, che: 

− con determinazione dirigenziale n. 1012 del 9/09/2019 venivano, tra l’altro, avviate le procedure per 

l'affidamento dell'incarico di RSPP e Medico competente per la tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro dell’amministrazione comunale ai sensi del D.lgs. 9.4.2008 n.81 per il triennio 2019-

2022, per un costo complessivo stimato di € 57.000,00, compresa IVA , come sotto specificato e 

suddiviso: 

− incarico di RSPP e di supporto al datore di lavoro - periodo 2019/2022- € 10.000,00 annui compreso 

IVA, per un totale triennale pari ad € 30.000,00 IVA compresa; 

− nomina del Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria - periodo 2019/2022 - 

€ 9.000,00 annue compreso IVA, per un totale triennale pari ad € 27.000,00 compreso IVA; 

− con lo stesso atto si stabiliva di scegliere il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, preceduta da manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (Art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016) con ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e nello specifico con procedura della 

richiesta d’offerta (R.d.O); 

 

atteso che: 

− a seguito di verifica sul portale elettronico del MEF - “ACQUISTI IN RETE”, per il servizio in parola era 

attiva la Convenzione CONSIP “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED.4 – LOTTI 8 – Regione puglia e 

Basilicata; 

− pertanto, in data 15/10/2019 è stato generato un ordine diretto di acquisto n. 5161532 mediante 

una richiesta preliminare di fornitura; 

− in data 30/10/2019 l’ing. Cosimo Damiano Ciriolo, in qualità di rappresentante dell’Assuntore dei 

servizi in parola, effettuava apposito sopralluogo con il RUP, giusto verbale in pari data, stabilendo le 

date di consegna delle relazioni preliminari all’affidamento del servizio; 

− in data 8/11/2019 veniva comunicato, attraverso il portale di “AQUISTI IN RETE”, che, con 

riferimento all’ordine n. 5161532, “in virtù della sospensione retroattiva disposta da CONSIP in data 

5/11/2019, si procede alla sospensione temporanea del presente ordine”; 

− la stessa Consip comunicava che “i lotti 3 e 8 della Convenzione Gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed.4, sottoscritta fra Consip S.p.A. e RTI Consilia CFO S.r.l. - Sources S.r.l. - Ergocenter 

Italia S.r.l. sono stati sospesi sul Portale in data 5/11/2019, in ottemperanza alle ordinanze cautelari 

pubblicate il 25/10/2019 n. 5364/2019 (lotto 3) e n. 5365/2019 (lotto 8) del Consiglio di Stato. Il 

Fornitore non dovrà dare seguito alle Richieste Preliminari di Fornitura ricevute sino ad oggi e 

sospendere o rifiutare gli eventuali Ordinativi di Fornitura emessi dalle Amministrazioni dal 

25/10/2019”; 

 

considerato che la pendenza del giudizio determina l’incertezza dei tempi per la definizione dello stesso; 

 

valutata l’opportunità di ricorrere al MEPA attraverso una trattativa diretta per l’affidamento dei servizi 

in parola, riducendo l’affidamento ad un periodo di due anni, nelle more dell’attivazione di ulteriori 

Convenzioni CONSIP; 

 

 

 

 



 

ricordato che: 

• i servizi di cui in oggetto devono constare delle seguenti attività, come dettagliatamente descritte nel 

Capitolato Speciale allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 

A): 

� Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e di supporto al datore di lavoro; 

� Nomina del Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria"; 

 

• le attività di cui sopra interesseranno gli immobili comunali sotto elencati: 

 

Municipio  Piazza del Popolo n. 8 

Uffici distaccati – Palazzo della Sorgente Piazza Galli 

Uffici distaccati – Comando Polizia Locale Via G. Mondelli 

Uffici distaccati – Palazzo Orsini – Servizi Sociali Via San Lorenzo 

Uffici distaccati – Palazzo Celestini – Biblioteca Corso Manfredi 

Uffici distaccati – Palazzo Celestini – Pubblica istruzione Via Maddalena 

Uffici distaccati – Borgo Mezzanone – Servizi Demografici Viale del Mezzogiorno 

Uffici distaccati – Cimitero  Viale dei Cappuccini 

 

dato atto che l’importo complessivo dell'attività è stimato in € 15.574,00 annui, escluso IVA, come sotto 

specificato e suddiviso: 

− incarico di RSPP e di supporto al datore di lavoro € 8.197,00 annui, escluso IVA; 

− nomina del Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria  € 7.377,00 annui, 

escluso IVA; 

 

visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita determinazione 

dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le 

modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 

 

ritenuto quindi definire le seguenti clausole contrattuali:  

− fine del contratto: adempimenti previsti dalla normativa vigente riguardo alla tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81 /2008 e s.m.i.); 

− oggetto del contratto: incarico di RSPP e di medico competente per la tutela della salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro, ai sensi del Dlgs 81/2008; 

− modalità di scelta del contraente: trattativa diretta sul MEPA, nel rispetto della vigente disciplina del 

Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 con particolare riferimento all’art. 36 

comma 2 - lett. b; 

− clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel capitolato speciale di appalto); 

− ammontare dell’appalto € 31.148,00, escluso IVA; 

− durata biennale a decorrere dalla data di affidamento; 

 

ritenuto, altresì, che la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento consente di 

individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 

30 del D. Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie; 

 

visto il Capitolato Speciale allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale 

(ALLEGATO A); 

 

dato atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di affidamento di 

che trattasi il seguente codice identificativo gare (CIG): Z342AE5C22 

 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni  2019 - 2021; 



 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G. C. n. 34 del 31/07/2019 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019; 

 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

attestata, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 

 

visto il vigente Regolamento di Contratti; 

 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 

visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019 con il 

quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

1. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l'affidamento dell'incarico 

di RSPP e Medico competente per la tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

dell’amministrazione comunale ai sensi del D.lgs. 9/4/2008 n.81 per un periodo di due anni e per un 

costo complessivo stimato di € 31.148,00, escluso IVA , come sotto specificato e suddiviso: 

• incarico di RSPP e di supporto al datore di lavoro - € 16.394,00, escluso IVA; 

• nomina del Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria - € 14.754,00 

escluso IVA; 

 

2. di dare atto che le attività di cui sopra interesseranno gli immobili comunali sotto elencati: 

 

Municipio  Piazza del Popolo n. 8 

Uffici distaccati – Palazzo della Sorgente Piazza Galli 

Uffici distaccati – Comando Polizia Locale Via G. Mondelli 

Uffici distaccati – Palazzo Orsini – Servizi Sociali Via San Lorenzo 

Uffici distaccati – Palazzo Celestini – Biblioteca Corso Manfredi 

Uffici distaccati – Palazzo Celestini – Pubblica istruzione Via Maddalena 

Uffici distaccati – Borgo Mezzanone – Servizi Demografici Viale del Mezzogiorno 

Uffici distaccati – Cimitero  Viale dei Cappuccini 

 

3. di approvare il Capitolato Speciale per le prestazioni del Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione dei Rischi (RSPP) e del Medico Competente, facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto (ALLEGATO A); 

 

4. di dare atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dei seguenti elementi 

essenziali del contratto come di seguito specificato: 

− fine del contratto: adempimenti previsti dalla normativa vigente riguardo alla tutela della salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81 /2008 e s.m.i.); 

− oggetto del contratto: incarico di RSPP e di medico competente per la tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del Dlgs 81/2008; 



− modalità di scelta del contraente: trattativa diretta sul MEPA, nel rispetto della vigente disciplina 

del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 con particolare riferimento all’art. 

36 comma 2 - lett. b; 

− clausole essenziali (requisiti e modalità di svolgimento contenute nel capitolato speciale di 

appalto); 

− ammontare dell’appalto € 31.148,00, escluso IVA; 

− durata biennale a decorrere dalla data di affidamento; 

− l’ANAC ha assegnato alla procedura di affidamento di che trattasi il seguente codice 

identificativo gare (CIG): Z342AE5C22 

 

5. di prenotare la spesa di complessivi € 38.000,56, ai sottoelencati capitoli e per un importo a fianco 

indicato: 

Anno E.F. Capitolo Importo 

2019 2300 1.583,89 

2020 1200 10.000,00 

2020 744 9.000,00 

2021 1200 9.166,67 

2021 744 8.250,00 

 

6. di provvedere a tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara fino all'aggiudicazione definitiva 

ed efficace, alla stipula del contratto (documento di stipula), incluso il pagamento del relativo 

contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

 

7. di riservarsi tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, da parte del 

proponente Servizio, per quanto di competenza; 

 

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore 5° LL.PP. ad interim, avv. Giuliana 

Maria Galantino, che si avvarrà come responsabile dell'esecuzione del servizio del tecnico del 

Servizio proponente ing. Giuseppe Di Tullo; 

 

9. di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 

D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento aziendale; 

 

10. di dare atto, altresì, che: 

− per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria; 

− la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art. 

147/bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012; 

− avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 

Regionale della Puglia entro 30 giorni. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa 

richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla 

conoscenza dell’atto; 

 

11. di disporre: 

• la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

• la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2013 alla pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

 

 

 IL CAPO SERVIZIO       IL SEGRETARIO GENERALE 

    F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO           n.q. di Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

        F.to - Avv. Giuliana Maria GALANTINO 


